
Město Hrotovice 
 

Nařízení č.1/2013, kterým se vydává „Tržní řád“ 
 

Rada města Hrotovice se na své schůzi dne 13.2.2013 usnesla vydat na základě § 18 odst. 1 a 

3 zákona č.455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, a v souladu s § 11 odst. 1 a § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 

Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení: 

 

Čl.1 

Vymezení pojmů 

  
Pro účely tohoto nařízení města se rozumí: 

a) tržnice – vymezený, uzavíratelný, zastřešený nebo nezastřešený, přístupný prostor, 

umožňující celoroční prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu určenou 

k tomuto účelu kolaudačním souhlasem, kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního 

zákona 1) na místech pronajatých k tomuto účelu, přičemž tento prostor umožňuje 

sestavit určitý počet prodejních míst a může být nebo je vybaven stánky nebo 

jednoduchými objekty, popřípadě pulty, stolky nebo obdobnými zařízeními, která jsou 

určena pro prodej zboží nebo poskytování služeb 

b) tržiště – vymezený, volně přístupný prostor, umožňující celoroční prodej zboží a 

poskytování služeb mimo provozovnu určenou k tomuto účelu kolaudačním 

souhlasem, kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona 1) na místech 

pronajatých k tomuto účelu, přičemž tento prostor umožňuje sestavit určitý počet 

prodejních míst a může být nebo je vybaven stánky, pulty, stolky nebo obdobnými 

zařízeními, která jsou určena pro prodej zboží nebo poskytování služeb 

c) tržní místo – veřejně přístupné prostranství, umístěné mimo tržnice a tržiště, na němž 

je  povolen prodej zboží nebo poskytování služeb dle čl. IV tohoto nařízení 

d) restaurační předzahrádka – vymezené místo na veřejném prostranství 2) mimo 

provozovnu určené pro prodej zboží nebo poskytnutí služby v rámci živnosti 

„hostinská činnost“ 3) , které je k výkonu této činnosti vybaveno a funkčně souvisí 

s provozovnou, určenou k tomuto účelu kolaudačním souhlasem podle zvláštního 

zákona 1)  . Restaurační předzahrádka musí mít stejného provozovatele jako uvedená 

provozovna. 

e) předsunuté prodejní místo – místo pro prodej zboží nebo poskytování služeb na 

prodejních stáncích, pultech a jiných podobných zařízeních ve stejném sortimentu 

zboží jako v provozovně určené k tomuto účelu kolaudačním souhlasem, kolaudačním 

rozhodnutím podle zvláštního zákona 1), se kterou předsunuté prodejní místo funkčně 

souvisí (jinak také předsunuté formy prodeje). Předsunuté prodejní místo je zřizováno 

v těsné blízkosti přímo před vlastní provozovnou a musí mít stejného provozovatele 

f) prodejní  místo – vymezené místo na tržnicích, tržištích, tržních místech a 

předsunutých prodejních místech, na kterém se prodává zboží a poskytují služby 

z odpovídajícího prodejního zařízení z hlediska platných hygienických 4) , požárních a 

bezpečnostních předpisů, mimo provozovnu určenou k tomuto účelu kolaudačních 

souhlasem, kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona 1) 

g) kapacita tržiště  – počet prodejních míst v rámci příslušného tržiště  

h) provozovatel – fyzická nebo právnická osoba provozující tržnici, tržiště, tržní místo, 

restaurační předzahrádku nebo předsunuté prodejní místo 



i)  pochůzkový prodej – prodej zboží nebo poskytování služeb s použitím přenosného 

nebo neseného zařízení (konstrukce, tyče, závěsného pultu, ze zavazadel, tašek a 

podobných zařízení) nebo přímo z ruky. Není rozhodující, zda ten, kdo zboží prodává, 

se přemísťuje nebo postává na místě. 

j)   podomní prodej – podomní prodej zboží, poskytování služeb, případně i jen nabídka 

obojího, provozovaný bez pevného stanoviště obchůzkou jednotlivých bytů, domů, 

budov apod.. Podomním prodejem není nabídka a prodej zboží nebo poskytování 

služeb, které jsou realizovány na základě předchozí objednávky uživatelem domu, 

bytu, budovy apod. 

k) noční doba – pro účely tohoto nařízení se jedná o čas od 22.00 hod. do 6.00 hod. 

následujícího dne 

l) prodejní zařízení – mobilní zařízení sloužící k prodeji zboží nebo k poskytování 

služeb, např. prodejní stánek, prodejní pult, stolek či jiné obdobné zařízení sloužící 

prodeji. Prodejním zařízením se nerozumí automobil, přívěs nebo jiné silniční vozidlo. 

 

 

Čl.2 

Místa pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb 

 

1. Na celém území města Hrotovice je možno mimo provozovnu k tomuto účelu určenou 

kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona nabízet a prodávat zboží poskytovat 

služby pouze na těchto místech (dále jen „místa pro nabídku, prodej zboží a poskytování 

služeb“): 

a) na trzích uvedených v příloze č.1 tohoto nařízení 

b) na celém území města je povolen prodej zboží nebo poskytování služeb v restauračních 

zahrádkách a předsunutých prodejních místech.  

Při těchto typech činností je prodejce povinen dodržovat ustanovení tohoto tržního řádu, 

ustanovení obecných právních předpisů a místní právní úpravy.5) 

 

2. Místa pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb se rozdělují tak, jak je uvedeno 

v příloze č.1  tohoto nařízení: 

a) podle druhu nabízeného a prodávaného zboží nebo poskytované služby 

b) podle toho zda jsou provozována celoročně nebo dočasně 

 

 

Čl.3 

Stanovení kapacity a přiměřené vybavenosti míst pro nabídku, prodej zboží a 

poskytování služeb 

 

1. Kapacita jednotlivých míst pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb je stanovena 

přílohou č.1 tohoto nařízení, a to vždy s ohledem na místní podmínky daného trhu tak, aby 

byly zajištěny přiměřené podmínky pro zachování kultury a bezpečnosti a prodeje zboží nebo 

poskytování služeb např. nádobí na odpad, řádné osvětlení apod. a bezpečný pohyb osob na 

tržištích a trzích. 

 

2. Tržiště a tržní místa musí být dle charakteru prodávaného zboží nebo poskytované služby 

dále vybaveny takto: 

a) u potravin 6) zařízeními požadovanými zvláštními předpisy 7,8), 



b) u ovoce, zeleniny a dalšího zboží musí být zajištěna vhodná prodejní zařízení, 

popřípadě na ně navazující podložky tak, aby toto zboží nebylo uloženo přímo na 

zemi, 

c) u oděvů samostatným, alespoň plentou odděleným prostorem a zrcadlem pro jejich 

vyzkoušení, 

d) u obuvi místem ke zkoušení obuvi vsedě a lžící na boty 

 

3. Tržiště a tržní místa musí být vybaveny takovým osvětlením, které umožní spotřebiteli 

prodávané zboží, přečíst návod ke spotřebě a označení prodejních zařízení podle 

zvláštních předpisů5). 

 

Čl. 4 

Doba prodeje zboží a poskytování služeb na místech pro nabídku, prodej zboží a 

poskytování služeb 

 

1. Trhy mohou být provozovány celoročně nebo příležitostně, doba prodeje zboží a 

poskytování služeb je tímto nařízením stanovena v maximálním časovém rozpětí od 6,00 

hodin do 20,00 hodin, pokud v příloze č. 1 tohoto nařízení není stanoveno jinak. 

 

2. Restaurační zahrádky mohou být provozovány celoročně v pondělí, úterý, středu, 

čtvrtek a neděli v době od 8,00 hodin do 22,00 hodin a v pátek a sobotu v době od 8,00 

hodin do 23,00 hodin. 

 

3. Doba prodeje zboží a poskytování služby v restaurační zahrádce nesmí přesáhnout dobu 

prodeje provozovny určené k tomuto účelu kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního 

zákona, s níž restaurační zahrádka nebo předsunuté prodejní místo přímo funkčně souvisí. 

 

 

Čl. 5 

Pravidla pro udržování čistoty a bezpečnosti míst pro nabídku, prodej zboží a 

poskytování služeb 

  

1. Prodejci na trzích a v restauračních zahrádkách jsou povinni dodržovat všechna ustanovení 

obecně závaznými právními předpisy, obecně závaznými vyhláškami a nařízeními města, 

zejména tímto tržním řádem tak, aby vyhověly zejména hygienickým a zdravotním 

požadavkům daného prodeje zboží nebo poskytování služeb. 

 

2. Prodejci jsou povinni udržovat jednotlivé prodejní místo v čistotě a po skončení doby 

prodeje je zanechat čisté a uklizené. Není přípustné cokoliv odkládat mimo vymezené 

jednotlivé prodejní místo, ani přes plochy veřejné zeleně navážet zboží. Všechny odpadky 

jsou prodejci povinni ukládat do odpadových nádob vyčleněných pro tyto účely. 

 

3. Při zásobování motorovými vozidly musí být respektovány obecně právní předpisy na 

úseku dopravy, místní úprava silničního provozu a doba, která začíná a končí prodejní dobou 

v čl. 4 tohoto nařízení s upřesněním podle přílohy č.1. 

 

 

 

 

 



Čl. 6 

Pravidla k zajištění řádného provozu míst pro nabídku, prodej zboží a poskytování 

služeb 

 

Provozovatel míst pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb je povinen: 

a) zveřejnit tržní řád, prodávaný sortiment zboží, druhy poskytované služby, provozní dobu 

popř. jméno správce, byl-li určen provozovatelem 

b) je povinen řídit, organizovat a kontrolovat provoz trhu nebo restaurační zahrádky a 

zodpovídat za jejich správný chod v souladu s podmínkami určenými tímto nařízením města 

Hrotovice a ostatními právními předpisy, které se vztahují k zajištění řádného provozu tržiště, 

tržního místa a restaurační zahrádky 

c) prodejní místa provozovat v souladu s tímto tržním řádem 

d) určit prodejcům zboží a poskytovatelům služeb konkrétní prodejní místa  

e) vést řádnou evidenci prodejců zboží a poskytovatelů služeb vč. údajů o druhu jimi 

prodávaného zboží či poskytované služby 

f) je povinen hlásit osobně nebo prostřednictvím správce bezprostředně porušení tohoto 

nařízení města Hrotovice při prodeji zboží nebo poskytování služeb prodejcem oprávněným 

úředním osobám 

 

 

Čl. 7 

Zakázané druhy prodeje zboží a poskytování služeb 

 

1. Na území města Hrotovice se zakazuje mimo provozovnu prodávat následující druhy zboží: 

a) pyrotechnické předměty 

b) chemické látky a chemické směsi klasifikované jako hořlavé, zdraví škodlivé, žíravé, 

dráždivé, výbušné, oxidující, extrémně hořlavé, karcinogenní, vysoce toxické, toxické pro 

reprodukci a nebezpečné pro životní prostředí 

c) erotické zboží a pornografické tiskoviny 

d) tabákové výrobky a lihoviny 9) 

 

2. Na území města Hrotovice se zakazuje pochůzkový prodej. Pochůzkovým prodejem se 

rozumí prodej bez prodejního zařízení uskutečňovaný mimo provozovnu určenou k tomu 

kolaudačním rozhodnutím nebo jiným obdobným správním aktem podle zvláštního právního 

předpisu 1), při němž je potencionální zákazník prodeje nebo poskytnutí služby vyhledáván 

prodejcem z okruhu osob pohybujících se na veřejně přístupných místech. 

 

3. Na území Hrotovice se zakazuje podomní prodej. Podomním prodejem se rozumí prodej 

bez prodejního zařízení mimo provozovnu určenou k tomuto účelu kolaudačním rozhodnutím 

nebo jiným obdobným správním aktem podle zvláštního právního předpisu 9), při němž je 

potencionální zákazník prodeje nebo poskytnutí služby vyhledáván prodejcem z okruhu osob 

nacházejících se mimo veřejně přístupná místa, zejména v různých obytných prostorech např. 

domech, bytech apod. 

 

 

Čl. 8 

Kontrola a sankce 

 

1. Kontrolu dodržování tohoto nařízení vykonávají v souladu s právními předpisy oprávněné 

úřední osoby. 



 

2. Porušení tohoto nařízení je přestupkem 10), nejedná-li se o jiný správní delikt 11) či trestný     

čin 12), ve smyslu zvláštních právních předpisů. 

 

 

Čl. 9 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Práva a povinnosti prodejců zboží, poskytovatelů služeb a provozovatelů stanovená 

zvláštními předpisy nejsou tímto nařízením dotčena. 

 

2. Toto nařízení nabývá účinnosti 15. dnem po dni vyhlášení 

 

 

 

 

 

 

 

……………………………     ……………………………. 

    Mgr. Hana Škodová             Antonín Mlynář 

           starostka                 místostarosta 

 

 

 

 

 

Vyvěšeno dne: 

Sňato dne: 

 

 

 

 
1) 

Zákon č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon ve znění pozdějších předpisů. 
2) § 34 zák. č.128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
3) Zákon č.455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů 
4) § 19 odst. 1 písm. e) zákona č.110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění 

některých souvisejícím zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
5) Obecně závazná vyhláška města Hrotovice č.7 /2011 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 
6) Zákon č.110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů a prováděcí vyhlášky k tomuto zákonu 
7)  Zákon č.258/2000 Sb., o ochranně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů 

Vyhláška č.137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní a provozní 

hygieny při činnostech epidemiologicky závažných. 
8) Vyhláška č.289/2007 Sb., o veterinárních a hygienických požadavcích na živočišné produkty, které nejsou 

upraveny přímo použitelnými předpisy Evropských společenství 
9) § 132 a násl. Zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů 
10) Zákon č.200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 
11) Zákon č.128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
12) Zákon č.40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
 

 

 



PŘÍLOHA Č.1 k nařízení města Hrotovice č. 1/2013 TRŽNÍ ŘÁD 

 

 

Tržiště:       ul. 1. máje na pozemku parc. č. 989, 188/1, 188/2, 886/2, 886/1 v k.ú. Hrotovice  

        počet míst 1 – 60 

 

         nádvoří zámku č. p. 1  na pozemku parc. č. 1 st. v k. ú. Hrotovice 

         počet míst 1 – 10 

 

         prostor před zámkem č. p. 1 na části pozemku parc. č. 887/2 v k. ú. Hrotovice 

         počet míst 1 – 10 

 

 

 

Prodejní místa: veřejné prostranství u autobusového nádraží na pozemku parc. č. 181/5 v k. ú.  

                          Hrotovice 

                          počet míst 1 – 10 

 

               veřejné prostranství za zámkem č.p. 1  na pozemku parc. č. 3/7 a 3/8 

               počet míst 1 – 4 

 

    veřejné prostranství před ZŠ Hrotovice na ul. Sokolská pozemek parc. č.  

                         182/9 a 183/1 v k. ú. Hrotovice 

    počet míst 1 – 3 

 

    veřejné prostranství před nákupním střediskem na ul. Sokolská na pozemku 

    parc. č. 183/12 

    počet míst 1 – 3 

 

    veřejné prostranství u Dolního rybníka pozemek parc. č. 885/1 v k. ú.  

      Hrotovice 

    počet míst 1 – 5 

 

    hřiště u sokolovny č. p. 289 na pozemku parc. č. 690/14 v k. ú. Hrotovice 

    počet míst 1 – 5 

 

    hřiště na ul. Brněnská na pozemku parc. č. 723/3 v k. ú. Hrotovice 

    počet míst 1 – 3 

 

    hřiště na ul. Brněnská na pozemku parc. č. 723/1 v k. ú. Hrotovice 

    počet míst 1 – 50 

 

    před hotelem Florián na pozemku parc. č. 885/1 v k. ú. Hrotovice 

    počet míst 1 – 3 

 

 

     

 


